

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	981,375	100	828,228	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	485,856	50	384,813	46
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	87,304	9	52,361	6
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	183,057	19	144,698	17
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	16,420	2	13,246	2
s06	INVENTARIOS	178,297	18	164,537	20
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	20,778	2	9,971	1
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	3,946	0	4,006	0
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	3,946	0	4,006	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	447,464	46	395,977	48
s13	INMUEBLES	29,522	3	28,372	3
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	599,505	61	540,260	65
s15	OTROS EQUIPOS	89,516	9	67,225	8
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	271,079	28	239,880	29
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	0	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	28,746	3	32,357	4
s19	OTROS ACTIVOS	15,363	2	11,075	1
s20	PASIVO TOTAL	459,117	100	351,442	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	199,061	43	151,493	43
s22	PROVEEDORES	116,391	25	78,702	22
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	43,364	9	43,108	12
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	1,908	0	3,160	1
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	37,398	8	26,523	8
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	188,175	41	131,657	37
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	188,175	41	131,657	37
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	71,881	16	68,292	19
s33	CAPITAL CONTABLE	522,258	100	476,786	100
s34	CAPITAL CONTABLE MINORITARIO	46,449	9	39,547	8
s35	CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	475,809	91	437,239	92
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	255,408	49	255,408	54
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	95,179	18	95,179	20
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	160,229	31	160,229	34
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	220,401	42	181,831	38
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	270,368	52	452,561	95
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-49,967	-10	-270,730	-57
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	87,304	100	52,361	100
s46	EFFECTIVO	60,550	69	35,411	68
s47	INVERSIONES TEMPORALES	26,754	31	16,950	32
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	20,778	100	9,971	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	20,778	100	9,971	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	28,746	100	32,357	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	0	0	0	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	28,746	100	32,357	100
s19	OTROS ACTIVOS	15,363	100	11,075	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	15,363	100	11,075	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	199,061	100	151,493	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	120,929	61	74,980	49
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	78,132	39	76,513	51
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	37,398	100	26,523	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	37,398	100	26,523	100
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	188,175	100	131,657	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	108,042	57	80,361	61
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	80,133	43	51,296	39
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	71,881	100	68,292	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	71,881	100	68,292	100
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	95,179	100	95,179	100
s37	NOMINAL	27,862	29	27,862	29
s38	ACTUALIZACIÓN	67,317	71	67,317	71

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	270,368	100	452,561	100
s93	RESERVA LEGAL	25,901	10	22,110	5
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	50,598	19	21,599	5
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	167,413	62	385,234	85
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	26,456	10	23,618	5
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-49,967	100	-270,730	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-220,763	82
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	-49,967	100	-49,967	18
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	286,795	233,320
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	1,627	1,398
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	16	16
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	96	100
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	529	464
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	55,723,818	55,723,818
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	545,089	100	480,250	100
r02	COSTO DE VENTAS	399,757	73	349,233	73
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	145,332	27	131,017	27
r04	GASTOS GENERALES	81,428	15	79,704	17
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	63,904	12	51,313	11
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-6,721	-1	-3,627	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-13,528	-2	-8,493	-2
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	-761	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	43,655	8	38,432	8
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	10,489	2	10,058	2
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	33,166	6	28,374	6
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	33,166	6	28,374	6
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	6,710	1	4,756	1
r20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	26,456	5	23,618	5

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	545,089	100	480,250	100
r21	NACIONALES	408,155	75	362,128	75
r22	EXTRANJERAS	136,934	25	118,122	25
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	12,689	2	10,656	2
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-6,721	100	-3,627	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,971	44	-392	11
r34	P.T.U. CAUSADA	4,102	-61	3,453	-95
r35	P.T.U. DIFERIDA	-352	5	-218	6
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-13,528	100	-8,493	100
r24	INTERESES PAGADOS	12,973	-96	12,329	-145
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	-757	9
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	2,080	-15	2,524	-30
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-2,635	19	-1,073	13
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	3,142	-37
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	10,489	100	10,058	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	14,443	138	13,027	130
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-3,954	-38	-2,969	-30

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	551,720	486,309
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	744,267	661,223
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	99,332	74,101
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	39,399	36,208
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	46,303	39,655
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	24,791	23,869

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	180,751	100	151,870	100
rt02	COSTO DE VENTAS	134,083	74	112,765	74
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	46,668	26	39,105	26
rt04	GASTOS GENERALES	26,233	15	27,869	18
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	20,435	11	11,236	7
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,360	-1	-795	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-10,208	-6	-2,531	-2
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	-761	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	7,867	4	7,149	5
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,888	2	3,341	2
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	4,979	3	3,808	3
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	4,979	3	3,808	3
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,803	1	1,613	1
rt20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	3,176	2	2,195	1

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	180,751	100	151,870	100
rt21	NACIONALES	120,821	67	118,796	78
rt22	EXTRANJERAS	59,930	33	33,074	22
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	5,553	3	2,984	2
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,360	100	-795	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-861	36	293	-37
rt34	P.T.U. CAUSADA	1,618	-69	1,110	-140
rt35	P.T.U. DIFERIDA	-119	5	-22	3
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-10,208	100	-2,531	100
rt24	INTERESES PAGADOS	4,554	-45	4,020	-159
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	765	-7	824	-33
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-6,419	63	-1,691	67
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	2,356	-93
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,888	100	3,341	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	2,934	102	4,209	126
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	-46	-2	-868	-26

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	8,450	8,212

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	33,166	28,373
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	24,791	23,869
c03	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	57,957	52,242
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-22,317	1,077
c05	RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	35,640	53,319
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	-1,205	-18,986
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	-11,509
c08	RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	-1,205	-30,495
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-30,930	-18,089
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	3,505	4,735
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	83,799	47,626
c12	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	87,304	52,361

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	24,791	23,869
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	24,791	23,869
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-22,317	1,077
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	7,789	47,327
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-22,458	-9,227
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-28,383	-7,936
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	25,037	-3,683
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-4,302	-25,404
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	-1,205	-18,986
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-1,205	-18,986
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	-11,509
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-11,509
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-30,930	-18,089
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-30,930	-18,089
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

Impresión Final

PRINCIPALES CONCEPTOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	43,655	38,431
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	9,871	5,691
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	22,711	21,345
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	12,973	12,329
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	89,210	77,796
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-42,677	-14,674
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	46,533	63,122
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-28,850	-15,565
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	17,683	47,557
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-14,178	-42,824
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	3,505	4,733
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	83,799	47,628
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	87,304	52,361

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

Impresión Final

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	9,871	5,691
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	9,871	5,691
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	22,711	21,345
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	24,791	23,869
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-2,080	-2,524
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	12,973	12,329
e25	+INTERESES DEVENGADOS	12,973	12,329
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-42,677	-14,674
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	7,789	47,327
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-22,458	-9,227
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-28,383	-7,936
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	25,037	-3,683
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-7,119	-21,111
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-17,543	-20,044
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-28,850	-15,565
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-30,930	-18,089
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	2,080	2,524
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-14,178	-42,824
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	24,722	6,379
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-27,587	-26,362
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-11,509
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-11,313	-11,332
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0.71	\$ 0.75
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.71	\$ 0.75
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0	\$ 1.58
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 8.54	\$ 7.85
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	0.47 veces	0.52 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	6.22 veces	5.94 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	6.08	%	5.91	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	8.87	%	8.32	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	4.72	%	4.79	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	29.80	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	11.07	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.76	veces	0.80	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	1.66	veces	1.67	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	2.90	veces	3.09	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	79	días	71	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	6.06	%	9.29	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	46.78	%	42.43	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.88	veces	0.74	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	49.87	%	44.20	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	42.05	%	33.25	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	4.93	veces	4.16	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	1.62	veces	1.88	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	2.44	veces	2.54	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	1.55	veces	1.45	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	1.06	veces	1.09	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	43.86	%	34.56	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

Informe del Director General de Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. relativo a la condición financiera y resultado de la operación de la empresa por el tercer trimestre del año 2008.

Las cifras incluidas en este documento, fueron preparadas de conformidad con las Normas de Información Financiera Mexicanas.

Los resultados del 3T07 están expresados en pesos al 31 de diciembre de 2007 y los resultados del 3T08 están expresados en pesos nominales, de conformidad con la Norma de Información Financiera NIF B-10.

HIGHLIGHTS.-

- ? Incremento en ventas de 19%
- ? Crecimiento en Utilidad después de gastos generales de 81.8%
- ? Mejora flujo operativo EBITDA del 48.6%
- ? Impacto desfavorable por fluctuación cambiaria \$6.4 mdp
- ? Utilidad neta \$3.2 mdp, crecimiento de 44.6%
- ? Importante crecimiento en ventas de exportación

DATOS RELEVANTES.-

Ventas Netas.- Durante el tercer trimestre de 2008, se obtuvieron ventas netas acumuladas por \$180.8 mdp, lo cual representa un incremento del 19% respecto al nivel obtenido en el mismo periodo de 2007, cuando se presentaron \$151.9 mdp

Utilidad Bruta.- Al concluir este último trimestre se logró alcanzar una utilidad bruta de \$46.7 mdp o 25.8% de las ventas, registrando un incremento del 19.3% en relación con el resultado obtenido durante el tercer trimestre de 2007 (\$39.1 mdp).

Utilidad después de Gastos Generales.- Este rubro durante el tercer trimestre registró \$20.4 mdp o 11.3% de las ventas, incrementando sustancialmente en 81.8% respecto al mismo periodo de 2007, cuando generó \$11.2 mdp.

Flujo Operativo o EBITDA.- El flujo operativo o EBITDA generado en el tercer trimestre de 2008 igualmente ha reflejado importante crecimiento de \$9.4 mdp, lo cual representa una mejora también relevante del 48.6% en relación con el obtenido en el tercer trimestre de 2007.

Resultado Integral de Financiamiento (RIF).- Este rubro registró el mayor impacto desfavorable, representando un incremento del 303.3% en relación con el RIF del mismo periodo de 2007, principalmente originado por la fluctuación cambiaria de la posición monetaria corta en dólares por \$6.4 mdp, así como la aplicación de la nueva práctica contable establecida en la Norma de Información Financiera NIF B-10, la cual no reconoce el efecto monetario; el efecto de este último concepto representó \$2.4 mdp.

Utilidad Neta del Ejercicio.- Durante el tercer trimestre de 2008 se registró una utilidad neta de \$3.2 mdp o 1.8% de las ventas totales, lo cual representa un crecimiento del 44.6% en comparación con la obtenida en el mismo periodo 2007, donde se obtuvieron \$2.2 mdp (1.4% de las ventas). Es importante destacar que la utilidad neta del ejercicio en términos operativos representaría una mejora superior al 2000%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

de la obtenida en el tercer trimestre 2007, al eliminarse la ganancia por posición monetaria registrada en dicho periodo, que en 2008 ya no se registra.

Datos Acumulados al 30 de Septiembre de 2008.

- o Aumento del 13.5% en Ventas Netas, durante los 9 meses del periodo.
- o Incremento en utilidad después de gastos generales 24.5%
- o Mayor resultado integral de financiamiento en 59.3%
- o Crecimiento del 12% de utilidad neta respecto al acumulado al tercer trimestre 2007 (29.2% al eliminar la ganancia por posición monetaria registrada en 2007).
- o Flujo operativo (EBITDA) de \$88.7 mdp ó 16.3% de las ventas acumuladas, 18% superior al acumulado en septiembre 2007, lo cual genera una cobertura de intereses superior a 8 veces.

A continuación, nuestros comentarios con respecto a:

LA OPERACIÓN Y SUS RESULTADOS:

Ha finalizado un tercer trimestre de importante logros para Convertidora, al mantener los niveles de facturación estables trimestre a trimestre sin generar hasta el momento algún efecto de estacionalidad así como tendencia creciente en márgenes, rompiendo así con la tendencia de años anteriores en donde el tercer trimestre representaba un periodo de importante reducción en los volúmenes de ventas, márgenes y utilidades.

Al concluir el tercer trimestre de 2008, las ventas netas del periodo ascendieron a \$180.8 mdp, generando un incremento del 19% en relación con el mismo periodo de 2007. Las ventas acumuladas por el periodo 2008 ascienden a \$545.1 mdp, 13.5% superior a las obtenidas en los primeros nueve meses de 2007.

Ventas por Unidad de Negocio

Globo Metalizado

La división de globos mantiene consistentemente su tendencia a la alza, registrando Ventas Netas por \$111.2 mdp en el 3T07 (36.1% superior al mismo trimestre del año anterior), rompiendo la recurrente estacionalidad baja que caracterizaba al periodo julio-septiembre. Este importante objetivo fue alcanzado mediante la ejecución de diversas y muy agresivas estrategias operativas y de comercialización, que además de generar los incrementos en volumen nos permitieron mantener creciente nuestro market share en todas las regiones.

En el mes de julio se realizaron ajustes a la alza en nuestros precios de venta, ante el constante incremento de los principales insumos de materia prima. Nuevamente en este mes de Octubre nos hemos visto en la necesidad de realizar un nuevo incremento, ante la presente situación financiera mundial la cual ha generado una súbita depreciación de nuestra moneda con respecto al dólar americano, al ser considerable la proporción de nuestras principales materias primas importadas.

La venta en el mercado nacional representó el 53.7% y el restante 46.3% corresponde a venta de exportación, donde se destaca el importante incremento en el volumen de ventas en el territorio de Europa y Oceanía; prácticamente se cuadruplico en relación al mismo periodo 2007, así como también respecto al trimestre inmediato anterior.

El mercado de los Estados Unidos igualmente presentó resultados favorables en este

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

período, reforzados bajo la mayor demanda de nuestros productos en períodos de desaceleración/recesión económica, donde hemos logrado implementar estrategias comerciales y operativas para alcanzar crecimientos importantes en la venta de los tres principales segmentos de esta región: Tiendas de Dólar 106%, Clientes ?Custom? 40% y ?Kaleidoscope? 25% (en dólares americanos).

Hemos iniciado la logística de atención para la temporada de San Valentín, la cual estimamos que representará incrementos en volúmenes de venta para el último trimestre del año.

Empaque Flexible

Durante el tercer trimestre de 2008 las ventas de empaque flexible registraron prácticamente los mismos niveles que el mismo periodo de 2007, \$64.3 mdp, con una mayor demanda de nuestros clientes hacia finales de este tercer trimestre.

Seguimos resintiendo los continuos incrementos en los costos de nuestras principales materias primas, particularmente en todas aquellas derivadas del petróleo, así como de los materiales de importación que su denominación es en dólares. El impacto acumulado de estos efectos conjuntamente con el de la energía eléctrica, al mes de septiembre oscila en niveles de 40% y 45% arriba. Al cierre del 3er trimestre observamos una tendencia a la baja de estos insumos, sin embargo la apreciación del dólar americano es muy superior a la disminución de los precios unitarios.

Una parte fundamental en las negociaciones con los clientes, ha sido la notable mejora en nuestros niveles de servicio, cualidad que continuaremos reforzando para aprovechar las nuevas oportunidades de negocio que seguramente surgirán ante el panorama económico actual.

Dentro de la diversificación de producto, hemos estado avanzando en el crecimiento de oferta con oxo-biodegradación, lo cual permite acelerar este proceso intensamente pudiendo comenzar a degradarse en tan solo 18 meses terminando entre 5 y 15 años, (el proceso de degradación normal inicia a los 50 años concluyendo hasta los 500 años) todo esto en función a los requerimientos de nuestros Clientes.

Casing

Durante el tercer trimestre de 2008 se obtuvieron ventas en un 4% superior al monto realizado en el mismo periodo 2007, con márgenes de operación y EBITDA acumulados de 19.6% y 25.1% respectivamente.

Ha sido puesta en marcha una nueva máquina impresora, cuyos volúmenes incrementales se observarán en el último trimestre de ejercicio, que oscilarán inicialmente entre el 20% y 30%.

+ + + + +

La mezcla de ventas por producto/región la podemos analizar como sigue:

Producto	3er. Trim 08	
	Nacional	Extranjero
Empaque Flexible	36%	0%
Globo	33%	28%
Casing	2%	1%
Total	71%	29%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 4 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

Costo de Ventas, Utilidad y Margen Bruto

Durante el tercer trimestre de 2008 el costo de ventas registró un monto de \$134.1 mdp lo que representa el 74.2% con respecto a ventas, misma proporción en comparación al correspondiente periodo 2007, cuando registró \$112.8 mdp

El tercer trimestre se caracterizó por la continua volatilidad a la alza en los precios del petróleo, que afectaron los costos de las principales materias primas, cuyos impactos hemos contenido parcialmente, principalmente mediante:

- a) el incremento de nuestros precios de venta;
- b) eficientar el proceso de producción, optimizando el uso de los recursos materiales y humanos;
- c) mejora en la mezcla de productos vendidos;

La utilidad bruta del tercer trimestre registró \$46.7 mdp (25.8% de margen bruto), incrementando un 19.3% (\$7.6 mdp) en relación al obtenido en el mismo periodo de 2007. Al 30 de septiembre de 2008 la utilidad bruta acumulada alcanzó \$145.3 mdp (26.7% de las ventas) 10.9% superior a la utilidad registrada en el mismo periodo de 2007.

Utilidad después de gastos generales / EBITDA

Continuamos con la tendencia de reducción continua de gastos de los últimos trimestres. El nivel de gastos generales del tercer trimestre de 2008 ascendió a 14.5% de las ventas (\$26.2 mdp), sustancialmente inferior en 3.8 puntos base a ventas del nivel generado en 2007.

Al concluir el tercer trimestre 2008 se observa que la utilidad después de gastos generales generó un importante crecimiento del 81.8%, equivalente a \$9.2 mdp, registrando un importe del trimestre de \$20.4 mdp.

Igualmente la generación de flujo operativo (EBITDA) presentó una sobresaliente mejora, \$9.4 mdp (48.6% superior al generado en el tercer trimestre 2007). El margen EBITDA del tercer trimestre 2008 registró 16% de las ventas (\$28.9 mdp), generando una cobertura de intereses de 7.6 veces.

Por el periodo acumulado de 9 meses la utilidad después de gastos generales y el EBITDA registraron en 2008 \$63.9 mdp y \$88.7 mdp, superando los resultados obtenidos en el mismo periodo 2007 en 24.5% y 18%, respectivamente.

Resultado Integral de Financiamiento

El RIF del tercer trimestre 2008 registró un importe a cargo de \$10.2 mdp, el cual representa un incremento del 303.3% respecto al mismo periodo de 2007 (\$2.5 mdp). Este efecto negativo es originado principalmente por el impacto de la fluctuación cambiaria de la posición monetaria en dólares, así como la aplicación de la nueva práctica contable establecida en la Norma de Información Financiera NIF B-10, la cual no reconoce el efecto monetario (en 2007 representaba una ganancia de \$2.4 mdp).

Al 30 de septiembre de 2008 este rubro asciende de manera acumulada a \$13.5 mdp, 59.3% superior al registrado en el mismo periodo del ejercicio 2007 (\$8.5 mdp).

Utilidad Neta del Ejercicio

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

No obstante el importante impacto del resultado integral de financiamiento, durante el tercer trimestre de 2008 se registró una utilidad neta de \$3.2 mdp o 1.8% de las ventas totales, lo cual representa un crecimiento del 44.6% en comparación con la obtenida en el mismo periodo 2007, donde se obtuvieron \$2.2 mdp (1.4% de las ventas).

Como ya se comento anteriormente, en términos operativos la utilidad neta del trimestre representa una mejora superior al 2000% de la obtenida en el tercer trimestre 2007, ya que para efectos comparativos al eliminarse la ganancia por posición monetaria registrada en dicho periodo, el tercer trimestre de 2007 hubiese generado una pérdida neta de \$0.2 mdp.

Al concluir los primeros 9 meses del ejercicio 2008 hemos obtenido una utilidad neta de \$26.5 mdp, aumentando un 12% en relación con la utilidad acumulada al 30 de septiembre de 2007 (23.6 mdp).

+ + + + +

LA LIQUIDEZ Y LOS RECURSOS DE CAPITAL:

Efectivo e inversiones temporales

Al 30 de septiembre de 2008 el nivel de efectivo registró \$87.3 mdp, incrementando en un 4.2% con respecto al nivel del cierre de ejercicio 2007.

Cuentas por Cobrar y Cobranza

Al 30 de septiembre de 2008 el saldo de la cartera de clientes asciende a \$183.1 mdp, 4.1% inferior al saldo al cierre de diciembre de 2007. Durante el ejercicio 2008 hemos ejercido una cobranza acumulada de \$552.9 mdp, lo cual representa el 101.4% de las ventas acumuladas del ejercicio.

Inventarios

El rubro de inventarios al 30 de septiembre de 2008 representa el 18.2% de los activos totales (\$178.3 mdp), el cual representa un crecimiento de 14.4% en comparación con el valor del inventario al cierre del ejercicio 2007, originado principalmente por el mayor ritmo de venta durante el 3er trimestre así como el inicio del ciclo operativo para cubrir la temporada de San Valentín.

Activo Fijo

Continuando con nuestra política de inversión CapEx, fue concretado el programa de equipamiento de alta tecnología en la división de globos para apuntalar el abastecimiento de la próxima temporada de San Valentín y periodos siguientes.

Continúa en proceso el proyecto de automatización de empaque de globo.

Fuentes de Financiamiento:

Deuda Onerosa y Deuda Neta

La deuda onerosa al 30 de septiembre de 2008 asciende a \$231.5 mdp, ligeramente menor al nivel registrado en diciembre de 2007 (\$232.7).

Al cierre del tercer trimestre de 2008, el nivel de deuda neta, medida como deuda

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

onerosa menos efectivo e inversiones temporales disminuyo 3.2% respecto al nivel al cierre del ejercicio 2007, ascendiendo a \$144.2 mdp.

La composición monetaria de la deuda onerosa de la compañía al 30 de septiembre de 2008 es de 42.2% en moneda nacional y 57.8% en moneda extranjera (dólares).

Cabe mencionar que la exigibilidad de la deuda onerosa se encuentra un 81.3% a largo plazo y 18.7% a corto plazo, siendo de esta última un 40.4% en pesos y el resto en dólares americanos.

Al cierre del tercer trimestre 2008, el saldo de nuestra deuda en moneda extranjera es de aproximadamente 12.4 millones de dólares, misma que es importante destacar que en un 81% tiene exigibilidad de largo plazo, lo cual representa una disposición de liquidez gradual a través de los siguientes años que permite asegurar una mayor generación de flujo libre por los mismos períodos., Las operaciones en divisas internacionales como podemos ver en las Ventas de Globo Metalizado, han sido crecientes.

La Compañía no tiene contratadas coberturas cambiarias, ni cuenta con posiciones en instrumentos financieros derivados.

Conver cuenta con activos denominados en dólares, derivados de ingresos de operación, que reducen el impacto por fluctuación cambiaria. La Compañía cuenta con líneas de crédito disponibles en moneda nacional y extranjera para anticipar el refinanciamiento de su deuda.

Convertidora Industrial quien es la contratante de la deuda del Grupo, actualmente mantiene aproximadamente un 50% su facturación en dólares. La posición es consistente con nuestra generación de flujos en dólares lo que nos provee una cobertura natural a los movimientos del tipo de cambio. La posición corta en dólares se genera principalmente por la deuda a largo plazo así como por las operaciones de nuestra subsidiaria en USA.

De forma estimativa a continuación detallamos los posibles impactos a la utilidad neta de Conver según el valor al cierre de los meses posteriores de la siguiente forma:

T.C. Pérdida Cambiaria (neta de impuestos)

11.50	\$6.7 mdp
12.00	\$12.5 mdp
12.50	\$17.7 mdp
13.00	\$22.8 mdp
13.50	\$28.0 mdp
14.00	\$33.2 mdp

Cabe señalar que estos efectos no representarán desembolsos de efectivo para Conver.

Estimamos que los efectos actuales tendrán una duración temporal, con posibles efectos de apreciación del peso mexicano así como una tendencia sostenida en la disminución de precios en los "commodities" los cuales consideramos que beneficiarán los márgenes y resultados de operación.

Pasivos y Capital de Trabajo.

Al 30 de septiembre de 2008 el pasivo total de la empresa registró \$459.1 mdp, superior en \$19.5 mdp ó 4.4% respecto al cierre del ejercicio 2007 (\$439.6 mdp).

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

La proporción de pasivo a activos totales se encuentra en el nivel de 46.8%. El capital de trabajo al cierre del tercer trimestre de 2008 asciende a \$286.8 mdp, con una rotación de liquidez de 2.44 veces.

- - - - -

PLAN BLINDAJE FINANCIERO OPERATIVO

Nos encontramos ante la mayor crisis financiera de los dos últimos siglos, por lo que Conver requiere de una puntual aplicación de medidas estratégicas que nos permitan mantener nuestros niveles de liquidez, administrar bajo el esquema de escasez de los recursos incluyendo la plantilla de personal y activos, hacer más con menos.

Consideramos una ventaja muy importante la diversificación que tenemos al participar en 3 diferentes divisiones, con sus respectivas características de operación, que permiten mantener la robustez de nuestro modelo de negocio

Al mismo tiempo debemos enfocarnos a descifrar los retos ágilmente y localizar las grandes oportunidades que se generarán sobre todo por las empresas que no logren reaccionar rápidamente a estos impactos, donde deberemos sacar ventaja y que nos permitan mantener nuestro crecimiento rentable y posicionarnos como una Compañía con la suficiente flexibilidad para sobresalir en el corto y largo plazo.

Hemos preparado un plan de acciones para un blindaje financiero-operativo con actividades específicas, de las cuales me permito enumerar las principales:

- ? Mantener el perfil financiero a largo plazo (refinanciamiento de deuda con vencimiento 2008-2010 hasta periodos de 7 años el cual representa aproximadamente % de la deuda total de Conver)
- ? Agilizar recuperación de cartera
- ? Continuar campaña de reducción del desperdicio e incrementar la aplicación de formulas con recuperación de desperdicio
- ? Minimizar Compras,
- ? Negociar incremento de plazos de crédito con proveedores, minimizar compras en dólares, eliminar pagos de contado
- ? Ajuste de precios de venta en nuestras 3 divisiones
- ? Evaluar la conveniencia de dolarizar la facturación en casos particulares.
- ? Disminuir gradualmente fabricación de productos de nulo margen y eliminar clientes con falta de liquidez.
- ? Optimización de gasto fijo y plantilla de personal (perfiles multi-skill).
- ? Incrementar los inventarios en consignación y de seguridad
- ? Ganar ?market share? con clientes clave (solidez financiera con alto volumen de venta), principalmente en exportaciones.
- ? Búsqueda de nuevos clientes clave, concentrados en especialidades (oportunidad de acercarnos a clientes AAA).
- ? Retomar cuentas de clientes rentables del pasado que nos dejaron de comprar por deficiencias en el servicio.

- - - - -

Las declaraciones sobre el desempeño financiero y operativo esperado de Convertidora Industrial S.A.B. de C.V. y subsidiarias que contiene este reporte, se basan en información financiera, niveles de operación y condiciones de mercado vigentes a la fecha, así como estimaciones de la Administración de la Compañía en relación con posibles acontecimientos futuros. Los resultados de la Compañía pueden variar con respecto a los expuestos en dichas declaraciones por diversos factores fuera del

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 8 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

alcance de la Compañía, tales como: ajustes en los niveles de precios, variaciones en los costos de sus insumos y cambios en las leyes y regulaciones, o bien por condiciones económicas y políticas no previstas en los países que opera. Consecuentemente, la Compañía no se hace responsable de las modificaciones en la información y sugiere a los lectores tomar las declaraciones con reserva. Asimismo, la Compañía no se obliga a publicar modificación alguna derivada de las variaciones que pudieran tener dichos factores después de la fecha de publicación de este documento.

Muchas gracias,

Luis Francisco Muñoz de Anda

Director General
Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por el ejercicio terminado el 30 de septiembre de 2008.

Importes en miles de pesos.

NOTA 1. CUMPLIMIENTO CON NORMAS DE INFORMACION FINANCIERA

Los estados financieros consolidados de Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias (la Compañía) han sido preparados por la administración de la Compañía de conformidad con las Normas de Información Financiera (NIF) emitidas por el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera, A.C..

NOTA 2. ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL

Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. se constituyó el 9 de noviembre de 1979 de acuerdo a las leyes mexicanas, y su actividad operativa principal es la compra, venta, comisión, maquila, depósito, fabricación, conversión, transformación y elaboración de globos y envases flexibles de plástico.

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 11 de diciembre de 2006, la Compañía aprobó modificar sus estatutos a efecto de adecuarlos a lo previsto en la Ley del Mercado de Valores vigente, publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 30 de diciembre de 2005 ajustando su denominación social de ?Sociedad Anónima de Capital Variable? a Sociedad Anónima Bursátil de Capital Variable o de su abreviatura ?S.A.B. de C.V.?. (Véase Nota 10A)

NOTA 3. BASES DE PRESENTACION Y CONSOLIDACION

3A. Bases de presentación

Los estados financieros consolidados de la Compañía están expresados en miles de pesos.

3B. Bases de consolidación

Los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2008 se refieren a las cifras de Convertidora Industrial, S.A. B. de C.V. y de sus compañías subsidiarias.

Todos los saldos y transacciones importantes entre compañías han sido eliminados de los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2008.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las compañías subsidiarias y los porcentajes de participación son:

Subsidiaria Porcentaje de participación

Actividad

Asesoría Ejecutiva de Negocios, S.A. de C.V. 99.9 %
Prestación de servicios administrativos de alta dirección.

Internacional de Envases y Globos, S.A. de C.V. 99.9 % Prestación de servicios
administrativos generales, técnicos y comerciales.

La Cocina de Mamá, S.A. de C.V. 99.9%
Distribución y comercialización de productos y otros servicios.

Conver-Industrial, S.A. de C.V.
99.9% Compra, venta, administración y arrendamiento de bienes inmuebles.

Prairie Supply, Inc. 100.0 %(a) Comercialización en el mercado norteamericano de globos
metálicos fabricados por la Compañía.

Convergram México, S. de R.L. de C.V. 50.1 % (b) Importación, exportación, venta y
distribución de todo tipo de globo y productos relacionados.

(a) Subsidiaria residente en el extranjero que a partir del 01 de enero de 2006
incorpora su operación en forma integral a las operaciones de Convertidora Industrial,
S.A.B. de C.V. para la atención de las ventas de globo metálico en el mercado
norteamericano donde opera con el nombre comercial de Conver USA.

(b) Subsidiaria a partir del 1º de diciembre de 2003, la cual es auditada por otro
despacho de contadores públicos, diferente al auditor de la tenedora. Esta subsidiaria
(anteriormente se denominaba Anagram de México, S. de R.L. de C.V, y en 2006 cambió a
su actual denominación) distribuye en México y Latinoamérica los productos con las
marcas que Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. y Anagram International, Inc.
comercializan, derivado de un acuerdo comercial celebrado entre ambas compañías el 30
de septiembre de 2003.

NOTA 4. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuación se presentan las políticas contables mas importantes:

4A. Reconocimiento de los efectos de la inflación

Con la entrada en vigor de la NIF B-10 "Efectos de la inflación" a partir del 1º de
enero de 2008, la Compañía no reconoce los efectos de la inflación en sus estados
financieros debido a que se encuentra en un entorno no inflacionario, ya que la
inflación acumulada de los tres ejercicios anteriores anuales ha sido del 11.5%,
inferior al 26% que establece la NIF.

La última fecha en la que la Compañía reexpresó sus estados financieros fue al 31 de
diciembre de 2007, por lo que de conformidad con la NIF 9 "Presentación de estados
financieros comparativos por la entrada en vigor de la NIF B-10", para efectos
comparativos la información financiera presentada al 30 de septiembre de 2007, está

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

expresada en pesos del 31 de diciembre de 2007 con un porcentaje de inflación del 1.015% mientras que la información al 30 de septiembre de 2008 se encuentra a pesos nominales.

4B. Uso de estimaciones

De acuerdo a Normas de Información Financiera, la preparación de estados financieros requiere del uso de estimaciones en la valuación de algunos de sus renglones que no son susceptibles de ser cuantificados con exactitud a la fecha de emisión de los estados financieros. Las estimaciones utilizadas pueden diferir de los resultados reales.

4C. Efectivo e inversiones a plazo menor de un año

Se encuentra representado principalmente por depósitos bancarios en cuentas de inversión a corto plazo, más rendimientos acumulados. Las inversiones están representadas por valores negociables convertibles en efectivo a corto plazo y se presentan a su valor de adquisición. La Compañía no tiene operaciones en instrumentos financieros derivados.

4D. Estimación para cuentas de cobro dudoso

Al 30 de septiembre de 2008, la Compañía tiene registrada una provisión para las cuentas que se estiman de difícil cobro. El importe de esta provisión es por la cantidad de \$2,502.

4E. Inventarios

Los inventarios se registran al costo promedio de adquisición y/o último costo de producción, los cuales no exceden a su valor de mercado bajo el sistema de costeo absorbente, ajustados a su costo de reposición.

Al 30 de septiembre de 2008, se tiene registrada una provisión para mercancía de lento movimiento, por la cantidad de \$1,167.

4F. Inmuebles, maquinaria y equipo

Se registran a su costo de adquisición. Los inmuebles, maquinaria y equipo adquiridos en moneda nacional y su efecto en resultados se actualizan utilizando factores derivados del INPC. La maquinaria y equipo de procedencia extranjera se actualiza por el factor resultante de adicionar al índice de inflación del país de origen el factor de deslizamiento del peso contra la moneda del país correspondiente durante el mismo período.

Los gastos de mantenimiento y reparación se registran en resultados cuando se incurren.

La depreciación se calcula por el método de línea recta con base en la vida útil remanente de los activos, tanto sobre el costo de adquisición como sobre los incrementos por actualización. En el caso de maquinaria y equipo se considera además la capacidad de producción utilizada, y por lo tanto, se deprecia en base a unidades producidas, depreciándose el 3.9% 2007 y el 3.5% en 2006.

La Compañía tiene como política capitalizar los costos y gastos de la puesta en marcha y periodos de pruebas, incurridos en nuevas líneas de producción.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 4 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las vidas útiles remanentes de los distintos grupos de activos en promedio, son las siguientes:

	2007			
	2006			
Edificios e instalaciones	16.69	años	17.70	años
Maquinaria y equipo	12.24	años	12.60	años
Equipo de transporte	5.40	años	5.52	años
Mobiliario y equipo	5.07	años	5.98	años
Equipo de cómputo	1.90	años	2.30	años
Gastos de instalación	12.06	años	13.00	años

La depreciación y amortización registrada en costos y gastos ascendió a la cantidad de \$24,791 en 2008.

4G. Deterioro en el valor de los activos de larga duración y su disposición

La Compañía aplica las disposiciones del Boletín C-15 "Deterioro de los activos de larga duración y su disposición", que establece entre otros aspectos, nuevas reglas para el cálculo y reconocimiento de pérdidas por deterioro y su reversión, ante la presencia de indicios de deterioro de un activo de larga duración en uso, tangible e intangible, incluyendo el crédito mercantil, que no sean de carácter temporal. Para calcular la pérdida por deterioro, se determina el valor de recuperación, que se define como el mayor entre el precio neto de venta de una unidad generadora de efectivo y su valor de uso. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Compañía ha determinado que no se requiere ajuste a resultados derivado de la aplicación del Boletín C-15.

4H. Intangibles

La Compañía adquirió en febrero de 1996, los derechos de uso de una patente con vigencia hasta agosto del año 2009 para efectos de promover la venta de globo metalizado en el mercado nacional. El valor de esta inversión y los honorarios relacionados ascienden aproximadamente a 1.8 millones de dólares norteamericanos y se amortiza conforme al método de línea recta durante el periodo de vigencia del contrato, que es de 13 años. El importe registrado en resultados ascendió anualmente a \$2,810 en 2007 y en 2006 respectivamente.

Los gastos de pre-operación y su correspondiente amortización acumulada se expresan a su valor actualizado determinado mediante la aplicación a su costo de adquisición los factores derivados del INPC, se amortizan por el método de línea recta aplicando la tasa del 10%.

4I. Obligaciones de carácter laboral

Las primas de antigüedad a que tienen derecho los trabajadores después de 15 años de servicios se reconocen como costo desde el primer año de antigüedad a través del registro de una provisión determinada con base en un estudio actuarial.

El Boletín D-3 "Obligaciones laborales" establece que se reconozcan las indemnizaciones por terminación de la relación laboral por causas distintas de reestructuración, el

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

activo o pasivo de transición que resulte, puede registrarse en el resultado del ejercicio, ó bien ser amortizado en línea recta sobre la vida laboral promedio remanente de los trabajadores que se espera reciban dichas remuneraciones y formar parte del costo neto del periodo la amortización respectiva.

El pasivo por primas de antigüedad e indemnizaciones por terminación de la relación laboral, se registra conforme se devenga aplicando el método de crédito unitario proyectado con base en cálculos efectuados por actuarios independientes.

La información actuarial de las obligaciones al 31 de diciembre de 2007 y 2006 derivadas de primas de antigüedad e indemnizaciones por terminación laboral, es la siguiente:

Prima de antigüedad Terminación laboral	2007	2006	2007	2006		
Obligaciones por beneficios actuales						
\$ 802	_					
\$ 928						
\$ 1,026		\$ 478				
Obligaciones por beneficios proyectados						
973						
1,081						
1,123		522				
Activos del plan		(755)	(745)		-	-
Variaciones en supuestos y ajustes no amortizados						
1,511						
1,190						
159		209				
Pasivo neto proyectado		(1,413)	(1,183)		(1,037)	(467)
Pasivo de transición no amortizado						
\$ 316	_					
\$ 343						
\$ 245		\$ 264				
Costo laboral \$		265	\$ 248	\$ 527		546
Costo financiero		42	39	20		22
Rendimientos de los activos			(29)	(28)		-
-						
Amortización		(55)	(51)	2		21
Inflación	_ 8 _		8	21		24
Costo neto del periodo \$	_ 231 _		\$ 216	\$ 570		\$
613						

La tasa de descuento utilizada para el cálculo del valor presente de las obligaciones laborales es del 4% anual y la tasa de incremento salarial del 2% anual en 2007 y 2006.

4J. Impuesto sobre la renta (ISR), impuesto al activo (IA) y participación de los trabajadores en la utilidad (PTU)

El ISR y la PTU se registran en los resultados del año de acuerdo con las disposiciones del Boletín D-4 Revisado "Tratamiento contable del impuesto sobre la renta, del impuesto al activo y de la participación de los trabajadores en la utilidad" utilizando el método de activos y pasivos con enfoque integral, y son determinados sobre los resultados fiscales individuales de cada subsidiaria, los cuales difieren de los resultados contables por existir diferencias en el reconocimiento de ingresos y gastos

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

para propósitos contables y fiscales. Para el reconocimiento del impuesto sobre la renta diferido, la Compañía aplica la tasa de ISR que estará vigente a partir de 2008 a la utilidad gravable en los años en que se estima que se revertirán las diferencias temporales entre los saldos contables y fiscales del balance general, ya sean activos o pasivos de las empresas.

La participación de utilidades a los trabajadores causada, se carga a resultados y representa el pasivo exigible a plazo menor de un año. La participación de utilidades al personal se calcula aplicando la tasa del 10% sobre la utilidad fiscal determinada conforme a ciertas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Como se indica en la Nota 7, a partir del 01 de enero de 2008 entra en vigor el Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU), debido a ello, el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera, A.C. (CINIF) emitió en el mes de diciembre de 2007, el documento "Interpretación de las Normas de Información Financiera 8" (INIF 8) en el que establece que las entidades sujetas a este impuesto deben considerarlo como un impuesto a la utilidad ya que se determina sobre el remanente de una amplia gama tanto de ingresos como de deducciones, y por consecuencia, mientras el IETU coexista con el ISR, las entidades deben llevar a cabo proyecciones financieras para identificar cual será la base gravable preponderante (ISR o IETU) para el pago del impuesto a la utilidad, y reconocer el activo o pasivo diferidos en sus estados financieros. De acuerdo con proyecciones fiscales efectuadas por la administración de la Compañía cumpliendo las recomendaciones en el "INIF 8", en los siguientes tres años, la Compañía causará ISR en cantidad mayor al IETU.

4K. Reserva para recompra de acciones

La Compañía tiene constituida, de conformidad con la Ley del Mercado de Valores, una reserva de capital proveniente de las utilidades acumuladas, denominada reserva para recompra de acciones, con el objeto de fortalecer la oferta y la demanda de sus acciones en el mercado de valores. Las acciones que se adquieren temporalmente y sean retiradas del mercado, se consideran como acciones en Tesorería.

4L. Utilidad neta por acción

La utilidad neta por acción esta determinada con base en el promedio de acciones en circulación de acuerdo con las disposiciones contenidas en el Boletín B-14 "Utilidad por acción".

4M. Moneda extranjera

Las transacciones efectuadas en moneda extranjera se registran en moneda nacional en base al tipo de cambio del día de la operación. Los activos y pasivos en dicha moneda se expresan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha del balance general. Las diferencias entre el tipo de cambio registrado al efectuarse la operación y el aplicable al momento del pago de la misma o el correspondiente a la fecha de cierre de los estados financieros se reconocen en los resultados.

4N. Utilidad integral

La utilidad integral se determina conforme al Boletín B-4 "Utilidad integral", y está constituida por la utilidad neta del periodo, más los efectos de actualización del ejercicio, el efecto acumulado del impuesto sobre la renta diferido, así como aquellas partidas que por disposición específica se reflejan en el capital contable y no

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

constituyen aportaciones, reducciones y distribuciones de capital y se actualiza aplicando factores derivados del INPC.

La utilidad integral no tiene ningún efecto en la utilidad neta del periodo ni en el capital contable, y se muestra en el estado de variaciones en el capital contable.

4Ñ. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos por ventas de inventarios se reconocen conforme se entregan a los clientes que los adquieren, lo cual generalmente ocurre cuando se entregan dichos productos en cumplimiento de sus pedidos, y ellos asumen responsabilidad sobre los mismos. Las ventas netas corresponden a los productos vendidos a precio de lista, neto de devoluciones y de los descuentos otorgados.

40. Conversión de estados financieros

Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero a que se refiere la Nota 3B, se convierten en moneda nacional para efectos de consolidación, con base en las disposiciones contenidas en el Boletín B-15 "Transacciones en moneda extranjera y conversión de estados financieros de operaciones extranjeras" de Normas de Información Financiera.

Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero se reexpresan conforme a las disposiciones del Boletín B-10. Las cifras reexpresadas se convierten a moneda nacional, utilizando los siguientes tipos de cambio:

1. Las partidas monetarias al tipo de cambio de la fecha del balance general.
2. Las partidas no monetarias al tipo de cambio histórico.
3. Las partidas de resultados al tipo de cambio promedio ponderado del periodo.

4P. Estado de resultados

A partir del 01 de enero de 2007 entraron en vigor las disposiciones contenidas en la NIF B-3 "Estado de Resultados" la cual establece los criterios generales para la presentación y estructura del estado de resultados, relativa a los requerimientos de contenido y normas generales de revelación, clasificando dicho estado financiero por función, es decir, en rubros genéricos por los tipos de costos y gastos atendiendo a sus ingresos relativos.

4Q. Normas de Información Financiera y nuevos pronunciamientos

A partir del 01 de enero de 2008, entraron en vigor las siguientes NIF emitidas por el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera (CINIF), los cuales deberán ser observados para la presentación de información financiera. Los cambios mas relevantes en comparación con los boletines que sustituyen son como sigue:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

NIF B-2 ?Estado de flujos de efectivo?

Esta NIF sustituye el Boletín B-12 ?Estado de cambios en la situación financiera? como parte de los estados financieros básicos por el estado de flujo de efectivo; se establece eliminar los efectos de la inflación del periodo y sobre dicha base determinar los flujos de efectivo a pesos constantes; se adecua la presentación de los flujos de efectivo de las actividades mostrando primeramente los de operación, enseguida los de inversión y finalmente los de financiamiento; se requiere que los principales conceptos de cobros y pagos se presenten en términos brutos permitiendo en casos excepcionales los movimientos netos.

NIF B-10 ?Efectos de la inflación?

Se elimina la posibilidad de valorar los inventarios a través de costos de reposición y se deroga el método opcional de valuación de activos fijos de procedencia extranjera; para efectos de determinar los efectos de la inflación se incorpora la posibilidad de utilizar de acuerdo al juicio profesional, el índice nacional de precios al consumidor (INPC) y el valor de las unidades de inversión (UDI); se establece que a partir del 01 de enero de 2008 cuando la inflación acumulada sobre un periodo de tres años es igual o excede el 26% se debe de reconocer los efectos de la inflación en la información financiera, en caso contrario no deben reconocerse los efectos inflacionarios; se elimina la indización específica para algunos activos fijos y se establece el procedimiento para que el resultado por tenencia de activos no monetarios (RETANM) acumulado al 01 de enero de 2008 se reclasifique a los resultados acumulados, de acuerdo con el procedimiento establecido en la propia NIF.

NIF B-15 ?Conversión de monedas extranjeras?

Desaparecen las clasificaciones de operación extranjera integrada y de entidad extranjera en virtud de que se incorporan los conceptos de moneda de registro, moneda funcional y moneda de informe; se establecen los procedimientos para convertir la información financiera de una operación extranjera: de la moneda de registro a la funcional y de la moneda funcional a la de informe; se requiere que las operaciones realizadas por una entidad se reconozcan con base en su moneda funcional, pero se permite que cualquier entidad presente sus estados financieros en una moneda de informe diferente a su moneda funcional.

NIF D-3 ?Beneficios a los empleados?

Se adecua su estructura e identifica tres tipos de beneficios a los empleados, que son, beneficios directos a corto y largo plazo, beneficios por terminación y beneficios al retiro; considera periodos mas cortos para amortizar las partidas pendientes de amortizar; se establece la opción de reconocer directamente en resultados las totalidad de las ganancias o pérdidas conforme se devenguen; se incorpora la participación del personal en la utilidad (PTU) diferida conforme al método de activos y pasivos propuesto en la NIF D-4 ?Impuesto a la utilidad?.

NIF D-4 ?Impuestos a la utilidad?

Se reubica la PTU causada diferida a la NIF D-3 ?Beneficios a empleados? debido a que esta partida se considera un gasto ordinario asociado a los beneficios de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9/ 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

los empleados; se reconoce el impuesto al activo (IMPAC) como un crédito fiscal solo en aquellos casos en que exista la posibilidad de recuperarlo; se requiere que el efecto acumulado de ISR se reclasifique a los resultados acumulados; se señalan los casos en que la aplicación inicial de esta NIF debe llevarse a cabo con base en el método retrospectivo señalado en la NIF B-1 ¿Cambios contables y correcciones de errores?.

NOTA 5. FONDOS EN FIDEICOMISO

La Compañía tiene establecido un fondo en fideicomiso irrevocable para estimular la productividad de sus principales empleados, aportando para tal efecto la cantidad de \$3,427 (miles de pesos históricos) que se entregó en administración fiduciaria a una institución financiera para que se invierta únicamente en valores bursátiles emitidos por Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V.. La asignación del fondo a los empleados, esta ligada al desempeño operativo-financiero de la Compañía en un periodo no menor a siete años, prorrogable a diez años.

Se establecen diversos objetivos que deberán cumplirse anualmente durante la vigencia del programa, para que proceda la entrega de este fondo.

NOTA 6. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

Estos renglones se analizan como sigue:

2008		
Terrenos		
\$ 11,415		
Edificios y construcciones	18,107	
Maquinaria y equipo industrial	599,505	
Mobiliario y equipo	12,508	
Equipo de transporte	10,708	
Equipo de cómputo	45,495	
Otros	20,805	
	Suma	718,543
Menos depreciación acumulada	(271,079)	
Neto \$	447,464	

El rubro de edificios y construcciones incluye la cantidad de \$10,906 por diversas inversiones en construcciones e instalaciones, maquinaria y otros equipos efectuadas en un terreno que le fue otorgado en comodato a la Compañía desde el año de 2004 durante un plazo de cinco años. En el contrato respectivo, se establece que las inversiones que se realicen en el terreno serán para prestar servicios de capacitación general a personal propio y/o de terceros, y que al término del comodato, con base en un avalúo practicado por perito independiente, se procederá en estricto orden a lo siguiente: 1) La Compañía podrá adquirir el terreno que le fue entregado en comodato; 2) El comodante podrá adquirir las inversiones que haya realizado la Compañía y 3) Se ofertará a terceros el terreno y las inversiones realizadas en el mismo. El 02 de diciembre de 2006, la Compañía decidió terminar anticipadamente el contrato de comodato y no ejerció la opción de adquirir el terreno debido a la problemática que le representa efectuar futuras inversiones en dicho inmueble, por lo que otorga la facultad de que se ejerzan las demás opciones de ofertar el terreno y las inversiones, conforme al orden establecido en dicho contrato. El 28 de febrero de 2007, el comodante celebró con la

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Compañía un contrato de promesa de compra venta con cláusula resolutoria para adquirir las inversiones hechas por la Compañía en dicho inmueble, estableciéndose como plazo máximo el 31 de mayo de 2007 para determinar, con base en un avalúo practicado por perito independiente, el valor comercial en que se enajenarán dichas inversiones. A la fecha de emisión de los estados financieros adjuntos ambas partes continúan llevando a cabo las negociaciones para establecer las condiciones de pago de esta operación.

La maquinaria y equipo adquirida con recursos de préstamos refaccionarios vigentes al 31 de diciembre de 2007 y 2006 garantizan el pago de dichos préstamos.

NOTA 7. Impuestos a la utilidad

La Compañía y cada una de sus subsidiarias presentan declaraciones de ISR individualmente.

Conforme a la legislación fiscal vigente en 2007, la Compañía debe pagar el impuesto que resulte mayor entre el ISR y el IMPAC.

Para efectos de ISR, el impuesto se determina deduciendo el costo de ventas y por ejercer la opción de acumular en forma diferida las existencias de inventarios al 31 de diciembre de 2004 conforme a cierto procedimiento establecido por la Ley del Impuesto sobre la Renta. Al ejercer la opción de acumular los inventarios se deduce el costo de ventas de los mismos. La Compañía ejerció la opción antes referida.

De conformidad con la Ley del Impuesto sobre la Renta, la tasa general de ISR aplicable a las empresas es de 28%.

De conformidad con las reformas a la Ley del Impuesto al Activo vigentes a partir del 1 de enero de 2007, el IMPAC se causa a la tasa del 1.25% que se aplica al valor actualizado de ciertos activos sin deducción alguna, y se paga por el monto en que exceda al ISR del año, cualquier pago que se efectúe es recuperable contra el monto en que el ISR exceda al IMPAC en los diez ejercicios siguientes, y deberá actualizarse conforme a cierto procedimiento establecido en la ley respectiva. Adicionalmente, el ISR pagado en exceso sobre el IMPAC de los últimos tres ejercicios es acreditable contra el IMPAC del ejercicio en curso. Hasta el 31 de diciembre de 2006, el IMPAC se calcula aplicando la tasa del 1.8% sobre un promedio neto, a valores actualizados, de la mayoría de los activos menos algunos pasivos.

La participación de utilidades al personal se calcula aplicando la tasa del 10% sobre la utilidad fiscal determinada conforme a ciertas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor, la pérdida fiscal de un ejercicio se puede amortizar contra la utilidad gravable que se genere dentro de los siguientes diez ejercicios en el ISR. Estas pérdidas se pueden actualizar conforme al índice de inflación comprendido desde el ejercicio en que se generan hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio en que se apliquen. El derecho de amortizar pérdidas fiscales es solamente de la compañía que las sufra y no podrán transmitirse a otra persona, ni en casos de fusión.

Al 31 de diciembre de 2007, una de las subsidiarias tiene pérdidas fiscales por amortizar contra las utilidades fiscales de ejercicios posteriores, por la cantidad de \$1,185.

En el Diario Oficial de la Federación del 1^a de octubre de 2007, se publicaron nuevos impuestos federales que serán aplicables en el ejercicio 2008, como sigue:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

a) Impuesto empresarial a tasa única (IETU)

A partir del 01 de enero de 2008, entra en vigor la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU), la cual es complementaria al ISR y sustituye al Impuesto al Activo (IMPAC). La forma para declarar el IETU es a través de pagos provisionales y una declaración anual en las mismas fechas que el ISR. Están sujetas al pago de este impuesto las personas físicas y las personas morales que lleven a cabo actividades por enajenación de bienes, prestación de servicios independientes y el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. La base para calcular el IETU, se determina sumando la totalidad de los ingresos obtenidos por las actividades gravadas efectivamente cobrados en un ejercicio, menos ciertas deducciones autorizadas efectivamente pagadas del mismo periodo, entre las que se encuentran la compra de inventarios y de activos fijos, al resultado se aplica la tasa del 16.5% en 2008, 17% en 2009 y 17.5% a partir del 2010, adicionalmente al resultado obtenido, se podrá disminuir con diversos créditos fiscales denominados "créditos de IETU" que se relacionan con los sueldos y salarios, contribuciones de seguridad social, inversiones en activos fijos pendientes de deducir a la entrada en vigor de esta ley, el importe parcial de los inventarios al 31 de diciembre de 2007, entre otros, así como con el ISR efectivamente pagado en el ejercicio, de tal manera que este impuesto se pagará solo por la diferencia entre el ISR y el IETU causado, cuando este último sea mayor.

b) Impuesto a los depósitos en efectivo (IDE)

A partir del 01 de julio de 2008, entrará en vigor la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo que consiste en gravar a una tasa del 2% a los depósitos en efectivo, en moneda nacional o extranjera, que realicen las personas físicas y morales cuyo monto acumulado exceda de \$25,000 mensuales, en una o varias de las cuentas abiertas por los contribuyentes en una misma institución financiera. Este impuesto será retenido y enterado por las instituciones que integran el sistema financiero mexicano. El IDE se podrá acreditar contra el ISR del propio ejercicio y contra el ISR retenido a terceros, mediante compensación contra otras contribuciones federales a su cargo, o bien solicitar su devolución.

NOTA 8. CAPITAL CONTABLE

8A. CAPITAL SOCIAL

El capital mínimo fijo sin derecho a retiro de la Compañía, es de \$27,862 (pesos históricos) y está representado por 55,723,818 acciones ordinarias nominativas de la Serie "A" sin expresión de valor nominal. El capital variable será representado por acciones ordinarias, nominativas pertenecientes a las series "B" o subsecuentes. La parte variable del capital social, quedó disminuido a cero pesos por acuerdo aprobado en Asamblea General Ordinaria Anual y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2003, de convertir y reclasificar la totalidad de las acciones ordinarias, nominativas de la Serie "B" que se encontraban en circulación, en acciones ordinarias, nominativas de la Serie "A", unificando así ambas series, incrementándose la parte fija, en la misma proporción en que se redujo la parte variable, ambas del capital social.

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 11 de diciembre de 2006, se aprobaron entre otros, los siguientes acuerdos:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12/ 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

-
- a) Ajustar sus estatutos sociales de conformidad a lo dispuesto en la nueva Ley del Mercado de Valores publicada en el Diario Oficial de la Federación con fecha 30 de diciembre de 2005.
- b) Autorización para emitir nuevos títulos representativos del capital social de la Compañía, para su canje por los actuales en circulación, mismos que serán cancelados, que reflejen los vigentes requisitos legales y estatutarios, debiendo quedar expedidos éstos, dentro de los 90 (noventa) días siguientes, contados a partir de la fecha de esta asamblea.
- c) Designación de los Presidentes de los Comités de Auditoría y de Prácticas Societarias, respectivamente, y definición de sus responsabilidades.
- d) Asignación de funciones al Consejo de Administración y al Director General.

8B. RECOMPRA DE ACCIONES

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de abril de 2008, se resolvió que el monto máximo de recursos que la Compañía podrá destinar para la compra de acciones propias, es por la cantidad de \$50,958 (valores nominales).

8C. RESERVA LEGAL

La utilidad del ejercicio esta sujeta a la disposición legal que requiere que el 5% de la misma sea traspasada a la reserva legal, hasta que esta sea igual al 20% de su capital social.

8D. DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS

Los dividendos que se paguen con cargo a las utilidades acumuladas no estarán sujetos al impuesto sobre la renta cuando provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN), por el excedente se pagará el impuesto aplicando la tasa general de ISR (28% a partir de 2007).

El ISR que se pague por concepto de dividendos distribuidos, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio en el que se pague el impuesto sobre dividendos, y en los dos ejercicios inmediatos siguientes se acreditará contra el impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

Las reducciones de capital que excedan al saldo de la cuenta de capital de aportación, determinada conforme al procedimiento establecido en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se consideran como si fueran dividendos.

8E. PARTICIPACION MINORITARIA

En el ejercicio 2006, la Subsidiaria Convergram México, S de R.L. de C.V., decretó un pago de dividendos a sus accionistas, originando una reducción en la participación minoritaria de \$8,040.

NOTA 9. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 13/ 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

9.1 Las declaraciones de impuestos federales están sujetas a revisión por parte de las autoridades fiscales, durante un periodo de cinco años.

9.2 Posible demanda en contra de la Compañía, por daños y perjuicios que se originen por algún incumplimiento en cualquiera de los compromisos asumidos en el convenio de compra de activos celebrado el 3 de septiembre de 2003 con Convergram México, S. de R.L. de C.V., tales como, la compra-venta y renta de maquinaria, divulgar secretos de confidencialidad industrial y comercial, derechos de exclusividad y distribución entre otros. A la fecha de emisión de los estados financieros, la Compañía ha cumplido satisfactoriamente con los compromisos establecidos en dicho contrato.

NOTA 10. INFORMACION POR SEGMENTOS

A continuación se muestra la información por segmentos de negocios que genera en forma interna la Compañía para su administración y operación:

2 0 0 8 2 0 0 7

Empaque flexible Globo y película
metalizada

Otros
Empaque flexible Globo y película
Metalizada

Otros

Ventas netas

197,179

332,383

15,527

194,407

272,265

13,578

Utilidad después de gastos generales

9,428

51,774

2,702

15,158

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 14 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

34,348

1,807

Utilidad neta

9,570

16,132

754

9,560

13,390

668

Depreciación

13,298

10,740

753

13,116

9,936

817

EBITDA

22,726

62,514

3,455

28,274

44,284

2,624

Activos totales

412,178

563,045

6,152

321,765

507,458

9,005

Pasivos totales

192,830

266,288

-

142,430

209,012

-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**TRIMESTRE **03** AÑO **2008****CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
ASESORIE EJECUTIVA DE NEGOCIOS, S.A. DE C.V.	PRESTACION DE SERVICIOS	28,999	99.99
INTERNACIONAL DE ENVASES Y GLOBOS, S.A. C.V.	PRESTACION DE SERVICIOS	1,000	99.99
LA COCINA DE MAMA, S.A. DE C.V.	DIST. Y COM. DE PRODUCTOS Y SERVICIOS	1,000	99.99
CONVER INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.	ARRENTAMIENTO DE BIENES INMUEBLES	1,000	99.99
CONVERGRAM MEXICO, S.R.L.C.V.	DIST. COM. DE GLOBOS METALIZADOS	1	50.01
PRAIRIE SUPPLY, INC.	DIST. Y COM. DE GLOBO METALIZADO	1,000	100.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2008

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCA COMERCIAL																
QUIROG BBVA BANCOMER	NA	12/07/2008	08/01/2009	TIIE + 1.10%	140	7,000	0	0	0	0						
REFA BANCOMER	NA	26/12/2006	26/12/2011	TIEE + 3%	514	436	872	872	436	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	30/08/2005	08/06/2012	TIIE + 1.85%	859	2,565	3,420	3,420	2,565	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	29/08/2005	26/06/2012	TIIE + 1.85%	477	1,425	1,900	1,900	1,425	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	28/06/2007	28/06/2014	TIIE+1.10%	770	2,700	4,800	4,800	4,800	8,400						
REFACCIONARIO BANCO BAJIO	NA	30/09/2005	30/09/2010	TIEE+ 4.0%	160	480	640	0	0	0						
LINEA CREDITO SANTANDER	NA	30/11/2007	30/08/2009	TIIE + 1.50%	0	0	39,882	0	0	0						
SANTANDER	NA				0	0	1	0	0	0						
DIRECTO BBVA BANCOMER	NO	27/10/2005	30/09/2010	LIBOR +2.5%							0	864	863	0	0	0
QUIROG. BBVA BANCOMER	SI	12/05/2008	08/11/2008	LIBOR + 1.10 %							2,483	0	0	0	0	0
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	21/12/2007	30/11/2012	LIBOR + 1 %							2,538	2,158	4,317	4,317	4,317	2,159
REFAC BANCOMER	SI	21/12/2007	28/11/2014	LIBOR +1%							614	1,889	3,777	3,777	3,777	19,155
SIMPLE BANAMEX	NO	24/06/2005	08/06/2012	LIBOR + 1.85%							1,498	4,429	5,905	5,905	4,430	0
SIMPLE BANAMEX	NO	29/06/2007	28/06/2014	LIBOR + 1.10%							1,219	4,341	7,718	7,718	7,718	13,508
REFA SANTANDER CENTRAL	SI	09/12/2006	25/10/2011	LIBOR + 1.10%							2,069	1,736	3,472	3,473	1,736	0
	NO										0	0	0	0	0	0
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					2,920	14,606	51,515	10,992	9,226	8,400	10,421	15,417	26,052	25,190	21,978	34,822

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2008

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA						
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO						
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	
PROVEEDORES																
VARIOS	NA	31/07/2008	31/10/2008		29,652	0	0	0	0	0						
VARIOS	NO	01/08/2008	31/10/2008								86,739	0	0	0	0	0
TOTAL PROVEEDORES					29,652	0	0	0	0	0	86,739	0	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)																
	NA				0	0	0	0	0	0						
	NO										0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)																
VARIOS	NA				30,890	0										
VARIOS											6,508	0				
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO					30,890	0	0	0	0	0	6,508	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL					63,462	14,606	51,515	10,992	9,226	8,400	103,668	15,417	26,052	25,190	21,978	34,822

LA MONEDA CON QUE SE CONTRATARON LOS CREDITOS FUE EN DOLAR NORTEAMERICANO Y EL TIPO DE CAMBIO AL QUE FUERON VALUADOS AL CIERRE DEL PERIODO FUE \$10.7919 POR DOLAR NORTEAMERICANO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	8,446	91,148	0	0	91,148
PASIVO	21,464	231,637	0	0	231,637
CORTO PLAZO	11,398	123,006	0	0	123,006
LARGO PLAZO	10,066	108,631	0	0	108,631
SALDO NETO	-13,018	-140,489	0	0	-140,489

OBSERVACIONES

EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO PARA LA VALUACION DE LA POSICION EN MONEDA EXTRANJERA AL 30 DE SEPTIEMBRE 2008, FUE EL TIPO DE CAMBIO A LA FECHA DE CIERRE \$10.7919

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
TOTAL					0

DATOS INFORMATIVOS	
REPOMO CAPITALIZADO	

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**TRIMESTRE: **03**AÑO: **2008****CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****Impresión Final**

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
ASES EJEC DE NEGOCIOS	PRESTACION DE SERVICIOS	0	0
INTERNACIONAL DE ENVASES Y GLO	PRESTACION DE SERVICIOS	0	0
LA COCINA DE MAMA, S.A. C.V.	C/V DIST. Y COM. DE PRODUCTOS Y	0	0
CONVER INDUSTRIAL, S.A.C.V.	ADMON Y ARRENDAMIENTO	549	100.00
CONVERTIDORA INDUSTRIAL S A B	C V FABRICACION DE PLASTICOS	900	47.00
CONVERGRAM SA DE RL DE CV	C/V GLOBOS METALIZADOS	800	100.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2008**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS**CONSOLIDADO****Impresión Final**

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD	VARIOS	Nacional		44.93
POLIETILENO DE BAJA DENSIDAD	VARIOS	Importación	SI	15.26
NYLON METALIZADO	VARIOS	Importación	NO	14.63
TINTAS	VARIOS	Nacional		13.04
SOLVENTES	VARIOS	Nacional		4.22

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2008**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
GLOBO METALIZADO	30,085	195,449	35.00		VARIOS CLIENTES
EMPAQUE FLEXIBLE	3,011	197,179	1.00		
OTROS	64	15,527	0		
EXTRANJERAS					
GOBO METALIZADO	38,744	136,934	0		VARIOS CLIENTES
TOTAL		545,089			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2008**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
GLOBO METALIZADO	7,545	42,209	USA		VARIOS CLIENTES

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
GLOBO METALIZADO	31,199	94,725	USA /LA		VARIOS CLIENTES
TOTAL		136,934			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero, se convierten en moneda nacional para efectos de consolidación, con base en las disposiciones contenidas en el boletín B-15 "Transacciones en moneda extranjera y conversión de estados financieros de operaciones extranjeras" de Normas de Información Financiera.

Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero se reexpresan conforme a las disposiciones del boletín B-10. Las cifras reexpresadas se convierten a moneda nacional, utilizando los siguientes tipos de cambio:

1. Las partidas monetarias al tipo de cambio de la fecha del balance general.
2. Las partidas no monetarias al tipo de cambio histórico.
3. Las partidas de resultados al tipo de cambio promedio ponderado del periodo.

El efecto de conversión se registra como parte del costo integral de financiamiento.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2008**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	0	55,723,818	0	0	0	24,862	0
TOTAL			55,723,818	0	0	0	24,862	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

55,723,818

OBSERVACIONES